

Số: 284 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 15 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO
Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện
Luật hoạt động chữ thập đỏ

Thực hiện Công văn số 438/TUHCĐTĐ-VP ngày 28 tháng 06 năm 2019 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc báo cáo đánh giá 10 năm thi hành Luật hoạt động Chữ thập đỏ, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả 10 năm triển khai thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật hoạt động chữ thập đỏ

Sau khi Luật được ban hành, công tác triển khai thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh được tiến hành nghiêm túc từ tỉnh đến cơ sở, cụ thể: UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các ngành các cấp tổ chức truyền truyền Luật trong toàn thể cán bộ viên chức các cấp và toàn thể nhân dân; Hằng năm, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đều có kế hoạch tuyên truyền Luật hoạt động chữ thập đỏ và các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác chữ thập đỏ cho cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ. Từ năm 2008 đến nay, mỗi năm Tỉnh hội đều tổ chức hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên ngày từ đầu năm về công tác Hội và phong trào chữ thập đỏ cho cán bộ hội viên của Hội.

Để hoạt động tuyên truyền Luật được triển khai rộng rãi ra cán bộ các ngành, các cấp, Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp Trường Chính trị tỉnh đưa nội dung tuyên truyền, quán triệt Luật hoạt động chữ thập đỏ và các văn bản của Đảng và Nhà nước đối với công tác Hội vào các lớp đào tạo trung cấp chính trị; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh xây dựng chuyên mục “Vòng tay nhân ái” thông qua chuyên mục này đưa công tác tuyên truyền thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ trên sóng phát thanh – truyền hình địa phương.

Kết quả: đã thực hiện tuyên truyền Luật trong chương trình đào tạo các lớp đào tạo trung cấp chính trị tại trường chính trị được 22 lớp, có 1.380 học viên tham gia. Tại Tỉnh Hội tổ chức 20 lớp có 2.200 lượt cán bộ, hội viên tham gia. Thực hiện tuyên truyền Luật kết hợp với các chuyên đề khác được 57.987 cuộc với 1.781.394 lượt người dự.

Qua 10 năm tuyên truyền thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ, các cấp ủy, chính quyền địa phương, các đoàn thể và hầu hết cán bộ, đảng viên và nhân dân đã nâng cao nhận thức công tác Hội và hoạt động chữ thập đỏ; tạo điều kiện cho Hội Chữ thập đỏ thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ đã được Luật quy định. Qua đó, hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp có sự chuyển biến về tổ chức và hoạt động, vị thế của Hội ngày càng được nâng lên.

Bên cạnh những thuận lợi thì việc tuyên truyền Luật cũng còn gặp nhiều khó khăn đó là trình độ cán bộ Hội cấp huyện và cơ sở còn hạn chế, nên khi truyền đạt ra cán bộ, hội viên và nhân dân chưa đạt yêu cầu.

2. Việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật

Nhìn chung việc xây dựng văn bản dưới luật để tạo điều kiện cho Hội hoạt động còn chậm, cụ thể: Luật hoạt động chữ thập đỏ được Quốc hội khoá XII thông qua và chính thức có hiệu lực từ ngày 01/01/2009. Hai năm sau, ngày 07/01/2011, Chính phủ mới ban hành Nghị định số 03/2011/NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật hoạt động chữ thập đỏ.

Tại Điều 32 của Luật hoạt động chữ thập đỏ có quy định rõ trách nhiệm của các bộ, ngành trong hoạt động chữ thập đỏ, nhưng còn nhiều bộ ngành chưa có Thông tư hướng dẫn thực hiện.

Để kịp thời cấp cứu người bị tai nạn, Hội tổ chức 171 điểm, chốt sơ cấp cứu ở các điểm đen thường xảy ra tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, đội ngũ tình nguyện viên được huấn luyện sơ cấp cứu. Tuy nhiên, khi Thông tư 17/2014/TT-BYT ngày 02/6/2014 của Bộ Y tế ban hành tiêu chuẩn quy định đối với trạm điểm sơ cấp cứu thì tất cả các điểm, chốt sơ cấp cứu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh không bảo đảm theo quy định nên phải giải thể.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT

1. Về tên gọi của Luật

Tên gọi của Luật hiện nay phù hợp, bao quát, ngắn gọn và đầy đủ.

2. Về những quy định chung (Chương I)

- Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng, nguyên tắc hoạt động chữ thập đỏ của Luật hiện hành đã đầy đủ đề nghị giữ nguyên.

- Việc thực hiện các chính sách của Nhà nước đối với hoạt động chữ thập đỏ (Điều 4) thời gian qua được địa phương quan tâm tạo điều kiện thực hiện tốt; tổ chức cá nhân tham gia hoạt động tốt công tác chữ thập đỏ tại địa phương. Ngoài việc khen thưởng theo quy định chung của Trung ương Hội, tỉnh còn dành nhiều kinh phí khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác Hội.

3. Về hoạt động chữ thập đỏ (Chương II)

Trong 10 năm qua, Tỉnh luôn tạo điều kiện cho Hội Chữ thập đỏ các cấp triển khai thực hiện các hoạt động nhân đạo xã hội theo Luật hoạt động chữ thập đỏ. Các hoạt động về cứu trợ khẩn cấp và trợ giúp nhân đạo; chăm sóc sức khỏe; sơ cấp cứu ban đầu; hiến máu nhân đạo, hiến mô, bộ phận cơ thể người và hiến xác; tìm kiếm tin tức thân nhân thất lạc do chiến tranh, thiên tai, thảm họa; tuyên truyền các giá trị nhân đạo; tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa được thực hiện tốt. Tuy nhiên, hướng dẫn từ Bộ, ngành cấp trên chậm, thiếu cụ thể, còn có ngành chưa có Thông tư hướng dẫn nên không thực hiện được đối với cán bộ, viên chức cấp tỉnh, huyện. Riêng cán bộ Hội Chữ thập đỏ cấp xã tỉnh có chế độ phụ cấp cho Chủ tịch và Phó Chủ tịch.

Nhằm tạo điều kiện cho Hội có chi phí cho công tác vận động đóng góp nhân đạo, tỉnh có văn bản hỗ trợ kinh phí cho Hội được trích tỷ lệ % trên tổng số tiền vận động. Tuy nhiên, hầu hết mạnh thường quân đóng góp cho hoạt động nhân đạo bằng hàng hóa hoặc trao trực tiếp cho đối tượng nên việc này vẫn chưa thực hiện được.

Đối với hoạt động cứu trợ khẩn cấp, và trợ giúp nhân đạo, đã trợ giúp cho hơn 04 triệu người với tổng số tiền đóng góp 664.876.894.000 đồng; vận động cộng đồng trong việc chăm sóc sức khỏe nhân dân được 4.172.918 người, trị giá 182.090.508.000 đồng. Việc khám bệnh, tặng quà người dân tham gia tích cực, việc phối hợp thực hiện đạt kết quả tốt hơn. Đối với hoạt động sơ cấp cứu ban đầu tổ chức huấn luyện được 122 lớp cho 5.331 tình nguyện viên, cung cấp nhiều kiến thức cho cộng đồng. Hằng năm, Tỉnh đều tổ chức hội thi hoạt động chữ thập đỏ trong đó có phần thi sơ cấp cứu, tuy nhiên, thời gian đầu gặp khó khăn vì chưa có khung chương trình quy định của ngành y tế. Do vậy, tình nguyện viên do Hội tập huấn chỉ có giá trị trong phạm vi hoạt động của Hội.

Đối với công tác hiến máu nhân đạo, Tây Ninh thực hiện tốt, luôn đạt và vượt chỉ tiêu Ban Chỉ đạo Quốc gia giao. Trong 10 năm đã vận động được 156.332 đơn vị máu. Vận động hiến mô tạng, hiến xác được 45 người tham gia đăng ký.

Đối với hoạt động giúp đỡ thiên tai, thảm họa: đã vận động giúp đỡ 6.072 người tổng số tiền 3.436.619.000 đồng. Về phòng ngừa ứng phó thảm họa, toàn tỉnh có 10 đội/500 người, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ là thành viên Ban Chỉ huy phòng chống lụt bão của tỉnh.

4. Về biểu tượng trong hoạt động chữ thập đỏ (Chương III)

Việc sử dụng biểu tượng chữ thập đỏ thời gian qua được chấp hành nghiêm túc. Tuy nhiên, còn nhiều tổ chức, cá nhân nhất là những người hành nghề khám chữa bệnh, quầy thuốc, cửa hàng thuốc còn gắn biểu tượng chữ thập đỏ. Việc này hiện nay chưa có chế tài xử phạt thỏa đáng, còn nhiều người chưa hiểu chữ thập đỏ là biểu trưng cho ngành Hội chữ thập đỏ, họ nghĩ biểu tượng chữ thập đỏ là của ngành y tế.

5. Về vận động, quyên góp, tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn lực cho hoạt động Chữ thập đỏ (Chương IV)

Về vận động quyên góp tiền, hiện vật và các nguồn lực khác cho hoạt động chữ thập đỏ trong thời gian qua thuận lợi. Tỉnh đã chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các cấp công khai công tác vận động, quyên góp và tổ chức cấp phát kịp thời đúng đối tượng. Từ đó tạo được lòng tin đối với các tổ chức và cá nhân mạnh thường quân. Công tác công khai vận động đóng góp được thực hiện định kỳ bằng các hình thức công khai trên Báo, Đài địa phương, công khai trong các cuộc họp của Ban chấp hành, Ban thường vụ. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được Hội tổ chức thường xuyên, định kỳ hằng năm từ tỉnh đến cơ sở.

Về quỹ hoạt động chữ thập đỏ Tây Ninh thời gian qua thực hiện đúng quy định về công tác sử dụng, quản lý quỹ.

Tuy nhiên, kết quả đạt được của các cuộc vận động còn phụ thuộc vào sự phát triển của doanh nghiệp, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; công tác vận động còn chông chéo, nhiều ngành nhiều cấp cùng tham gia vận động nên ảnh hưởng đến kết quả vận động.

6. Hợp tác quốc tế về hoạt động chữ thập đỏ (Chương V)

Năm 2008, Hội Chữ thập đỏ Tây Ninh ký thỏa thuận hợp tác với các tỉnh Svay Rieng, năm 2010 ký với tỉnh Kom Pong Chàm thuộc Vương quốc Campuchia

trong hoạt động Chữ thập đỏ, theo yêu cầu của bạn, hàng năm Hội Chữ thập đỏ Tây Ninh đều tổ chức khám bệnh, tặng quà giúp đỡ dân nghèo Campuchia và Việt kiều nghèo. Kết quả đã trợ giúp cho 7.620 người, khám mổ mắt 452 người, trị giá 7.393.000.000 đồng.

Trong 10 năm, Hội nhận được tài trợ của Hội hữu nghị Pháp Việt xây dựng phòng học mẫu giáo tại xã Tân Phong, huyện Tân Biên với số tiền 7.440 EURO tương đương 193.975.680 đồng; xây dựng 02 trường Mẫu giáo cho huyện Châu Thành và Dương Minh Châu, tổng trị giá 380.700.000 đồng. Hội Từ tế khám bệnh tại Châu Thành, Gò Dầu, Dương Minh Châu. Hội Đài thương của Đài Loan thăm và tặng quà tết người nghèo hàng năm 314.000.000 đồng. Còn nhiều tổ chức nước ngoài khác thông qua sự vận động của các tôn giáo tổ chức tặng xe lăn cho người khuyết tật, tặng cặp sách cho học sinh nghèo,...

7. Tổ chức và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ (Chương VI)

Hội Chữ thập đỏ tỉnh Tây Ninh được giao 13 biên chế; cấp huyện có từ 03 – 04 biên chế; cấp xã có 01 chủ tịch, 01 phó chủ tịch hoặc 01 chủ tịch và 02 phó chủ tịch. Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã, phường, thị trấn hưởng phụ cấp bằng cấp phó các ban, ngành, đoàn thể khác ở cấp xã. Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ cấp xã nghỉ hưu từ ngành khác tham gia công tác Hội được hưởng thù lao.

Từ năm 2016 đến nay, Tỉnh hội được cấp kinh phí hoạt động.

8. Về trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, cơ quan thông tin đại chúng trong hoạt động chữ thập đỏ

Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương được thực tốt; các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương phối hợp tốt trong việc tuyên truyền thực hiện Luật cũng như tuyên truyền các hoạt động chữ thập đỏ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ THỰC HIỆN LUẬT

Luật hoạt động chữ thập đỏ được ban hành là hành lang pháp lý cho Hội Chữ thập đỏ hoạt động, đã đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng của nhân dân nhất là tổ chức, cá nhân có nguyện vọng tham gia công tác xã hội nhân đạo, người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế được quan tâm giúp đỡ. Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, phổ biến Luật chủ yếu trong cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ, Luật chưa được tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các ngành đoàn thể các cấp; do đó một số lãnh đạo chưa nắm được nội dung của Luật hoạt động chữ thập đỏ.

Một số văn bản dưới luật chậm ban hành hoặc không ban hành nên Hội các địa phương gặp khó khăn khi tổ chức thực hiện. Một số nội dung văn bản đã ban hành khi đi vào thực tế không phù hợp, chậm sửa đổi để đáp ứng tình hình hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Trung ương quy định cụ thể tổ chức bộ máy các cấp của Hội từ Trung ương đến cơ sở, từ đó ban hành các quy định mang tính pháp lý đầy đủ để tạo điều kiện cho cấp dưới tổ chức thực hiện.

2. Đề nghị các Bộ, ngành kịp thời ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Luật theo quy định tại Luật hoạt động Chữ thập đỏ.

3. Đề nghị Trung ương Hội Chữ thập đỏ tham mưu các cơ quan có thẩm quyền ban hành quy định chế tài xử, phạt các tổ chức, cá nhân vi phạm việc sử dụng biểu tượng của Hội.

Trên đây là Báo cáo 10 năm triển khai, thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ của tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận: 

- Hội Chữ thập đỏ VN;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- CVP, PVP H.Nhung;
- Lưu: VT VP ĐĐBQH,
HĐND và UBND tỉnh.

(BC 10 năm Luật Chữ thập đỏ)Dg

6.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Thanh Ngọc

